
 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 

Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

Ai Docenti dell’Istituto 

 

OGGETTO: Decreto di avvio di una procedura interna per la selezione di n.1 Esperto e n. 1 Tutor per 

la formazione del personale docente per la transizione digitale ( PNRR D.M. 66/2023) punto 2: 

“Apprendimento immersivo”,  corso rivolto ai docenti per l’integrazione di tecnologie immersive, come 

la realtà virtuale (VR) e aumentata (AR) nel percorso di insegnamento nell’ambito del  progetto: 

PNRR: Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: degli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico- Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale nelle scuole statali (DM 66/2023). M4C1I2.1-2023-1222-P-38799 – 

“School People Training”. 

CUP G84D23006350006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amm. e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 

del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 

ripresa e la resilienza”; 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (DNSH)”; 

VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

I.I.S. "AMALDI" . Protocollo 0005345/2024 del 29/04/2024



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 

Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018 e s.m.i; 

VISTO il PTOF 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 23/01/2024 con delibera 

n. 1; 

VISTO il D.M. 66 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – dove risulta assegnata al nostro Istituto la somma 

di euro 79.739,18; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Prot. n.141549 del 07/12/2023, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 

2.1 Missione 4 – Componente 1; 

VISTO il progetto dal titolo “School People Training” inoltrato dal nostro istituto in data 27/02/2024 

con codice M4C1I2.1-2023-1222-P-38799; 

VISTO l’Accordo di concessione Prot. n° 35851 del 29/02/24 firmato dal Coordinatore dell’unità di 

missione del PNRR che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTE le delibere degli OO.CC. di adesione al progetto PNRR M4C1I2.1-2023-1222-P-38799 – 

“School People Training”: 

• n. 2 del Collegio dei Docenti del 23/02/2024  

• n.1 del Consiglio d’Istituto del 05/04/2024. 

CONSIDERATA la necessità di individuare personale idoneo e altamente specializzato per 

l’attivazione di un corso per l’integrazione di tecnologie immersive, come la realtà virtuale (VR) e 

aumentata (AR) nel percorso di insegnamento; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui 

il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 

Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

DECRETA  

 

Art. 1 Oggetto 

di autorizzare l’avvio di una selezione interna per il reclutamento di n. 1 ESPERTO e di n. 1 TUTOR 

per la realizzazione del seguente percorso formativo per la transizione digitale destinato al personale 

docente: 

PNRR: Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: degli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale del personale scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale nelle scuole statali (DM 66/2023). M4C1I2.1-2023-1222-P-38799 – “School People Training”. 

Punto 2: “Apprendimento immersivo”, corso rivolto ai docenti per l’integrazione di tecnologie immersive, 

come la realtà virtuale (VR) e aumentata (AR) nel percorso di insegnamento. 

 

 

PERCORSO DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE 

Denominazione Apprendimento immersivo 

Istituto I.I.S. EDOARDO AMALDI 

Destinatari Personale docente 

Numero di corsisti Minimo 15  

Numero ore 30 

Organizzazione  modalità blanded 

Obiettivi: Il corso mira a fornire una panoramica completa dell’intelligenza 

artificiale, dalle sue basi teoriche alle sue applicazioni pratiche, con un 

focus specifico su come integrarla in contesti educativi. 

Il particolare si propone di fornire ai docenti le competenze per creare 

ambienti di apprendimento collaborativi e immersivi a cui è possibile 

accedere tramite diversi dispositivi (visori, pc, smartphone, tablet). 

L’obiettivo è quello di migliorare e modernizzare l’esperienza educativa 

anche attraverso lo sviluppo di scenari olografici in cui collaborare con gli 

studenti in tempo reale sugli stessi oggetti, trasformando ogni aula in un 

laboratorio interattivo, immersivo e dinamico.  

 

Competenze in uscita 

1) Utilizzo dell’intelligenza artificiale 

2) Potenziamento dello studio delle discipline e permette la creazione 

di laboratori umanistici e scientifici 

3) Valutazione del Progetto punto n. 2 del PNRR (DM 66/2023) 

rivolto al personale docente 

4) Introduzione del digitale nella didattica quotidiana 

 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 

Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 

Art. 2 - Corrispettivo e modalità di remunerazione  

Per l’incarico affidato e per le ore previste, il compenso orario previsto da assoggettare a tutte le ritenute 

previdenziali, assistenziali e fiscali è: 

1. per l’Esperto € 122,00 lordo Stato 

2. per il Tutor € 34,00. 

 

L’attività dovrà essere svolta dal 02/09/2024 al 30/09/2024 in modalità blanded.  

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito 

in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa 

nazionale e comunitaria di riferimento.  

Il compenso sarà corrisposto al termine delle attività e, comunque, successivamente all’erogazione 
del finanziamento da parte del MIM.    

 

 

Art. 3  Requisiti di carattere generale e requisiti minimi di accesso  

Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza dell’avviso: 

• abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

• abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

• non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

• possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

• riferisce; 

• non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti  nel 

casellario giudiziale; 

• non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

• non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

• non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione 

delle medesime; 

• non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

• l’esperto in particolare dovrà avere certificata conoscenza delle tecnologie immersive con l’utilizzo 

dei visori.  

 

 

 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 

Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 

PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

Art. 4 Selezione  

La selezione delle candidature sarà effettuata da parte del Dirigente Scolastico, in base ai titoli ed 

esperienze documentate secondo la tabella di valutazione che sarà allegata all’avviso. 

Si procederà pertanto alla stesura di una graduatoria provvisoria che sarà pubblicata all'Albo della scuola. 

Avverso la stessa sarà possibile presentare reclamo al Dirigente Scolastico entro 3 giorni dalla 

pubblicazione. Trascorsi i 3 giorni e dopo aver esaminato gli eventuali reclami, si procederà alla stesura 

della graduatoria definitiva e si procederà quindi ad affidare l’incarico ai primi candidati risultanti dalla 

graduatoria. 

 

Qualora non sia stata presentata neanche una candidatura da parte del personale interno, si dovrà procedere 

alla selezione di personale all’esterno a questa amministrazione scolastica anche mediate affido del 

servizio come da  procedura prevista dal D.Lgs. 36/2023.  

 

Art. 5 Responsabile del progetto  

Il responsabile unico del progetto è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Rosaria Autiero, ai sensi 

dell’art.15 del dlgs 36/2023.  

 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’avviso che sarà pubblicato 

all’Albo/Amministrazione traparente. 

 

 

          Il Dirigente Scolastico  

Maria Rosaria Autiero 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-04-29T17:08:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA ROSARIA AUTIERO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




